ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTO n.º _________/2021

DEP. MOACIR RODRIGUES

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 112 c/c art. 117, XIX do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações) REQUEIRO a

Vossa Excelência, na forma regimental, que solicite através de ofício ao GOVERNO DO

ESTADO DA PARAÍBA; à Agência Estadual de Vigilância Sanitária – AGEVISA; à

Secretaria de Agricultura do Estado; dando-se ciência ao Ministério Público Estadual, para que

proceda com a limpeza, construção de sistema de esgoto e reparos no calçamento na sede da

EMPASA, no município de Campina Grande.

JUSTIFICATIVA

Este pleito se ampara em virtude de várias denuncias dos

comerciantes e usuários de suas dependências.

Segundo relatos, e se constatando através das fotos anexas, há

esgoto “correndo a céu aberto”, necessitando realizar reparos na rede de esgoto;

necessita ainda de realizar a conclusão do sistema de esgoto nas dependências daquela

localidade, uma vez que está inacabado; necessita a realização de limpeza permanente

do espaço, visto a grande presença de lixo em toda a dependência; e realização dos

reparos nos calçamentos na parte interna da EMPASA Campina Grande, pois existem

locais em que este encontra-se cedendo, colocando em risco os usuários, além de

danificar os veículos que circulam diariamente em seu interior. Vejamos as fotos

encaminhadas:

12.858

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

Por haver grande fluxo de pessoas nas sedes da EMPASA, deve

haver atenção especial por parte do Governo do Estado no sentido de adotar medidas

que visem dar mais conforto, além da necessidade extrema de limpeza, pois neste se

realiza a comercialização de alimentos, além do trânsito diário de pessoas.

Importante frisar que cerca de 50% do hortifrutigranjeiro

consumido na Paraíba tem origem nas sedes da EMPASA em todo o Estado, sendo este

local o meio de comercialização de vários paraibano que tiram o seu sustento de suas

famílias nesses locais e a falta de um local adequado de trabalho, afeta diretamente na

saúde dos comerciantes e de toda população que vai consumir os produtos ali

comercializados.

Sendo assim, fica nosso APELO aos órgãos supracitados, para

que proceda com a limpeza, construção de sistema de esgoto e reparos no calçamento na sede da

EMPASA, no município de Campina Grande

  Plenário, 23 de Fevereiro de 2021

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual